Дело № 5-……..
		УИД26MS0145-01-2024-……

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Степное                                                                                                                …… 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Степновского района Ставропольского края –                 Черевань В.В.,
с участием помощника прокурора Степновского района Ставропольского края –                        ……
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Бабенко ……..
по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Из материалов дела об административном правонарушении, поступившего мировому судье от прокурора ……района – старшего советника юстиции ……. в отношении Бабенко ……... о совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, следует, что Бабенко …… являясь заведующей МДОУ «…… июня 2024 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь по адресу: Ставропольский край, …….. не представила в Управление труда и социальной защиты населения администрации ……муниципального округа Ставропольского края информацию о состоянии условий и охраны труда за первое полугодие 2024 год, по сроку представления – до 15 июня 2024 года.
В судебное заседание должностное лицо – Бабенко ……. не явилась,  извещенная о дате, месте и времени судебного разбирательства, просила рассмотреть дело, в ее отсутствие, ввиду загруженности на работе, и вынести наказание в виде предупреждения.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Бабенко ……
Помощник прокурора ……. района Ставропольского края – …….. в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Бабенко ……. просил признать Бабенко …….. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей наказание, в пределах санкции данной статьи.
Выслушав помощника прокурора …… района – ……., изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление в орган (должностному лицу), осуществляющий муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно, представление в орган (должностному лицу), осуществляющий муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или искаженном виде.
Согласно абз. 1 ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации,
обязанность по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагается на работодателя.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 11.12.2009 № 92-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан» и «Положением о порядке по организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории ……. муниципального округа Ставропольского края», утвержденным постановлением администрации …..муниципального округа Ставропольского края от 11.01.2021 № 2 (далее - Положение), работодатели, осуществляющие деятельность на территории …… муниципального округа, обязаны представлять информацию о состоянии условий и охраны труда в Управление труда и социальной защиты населения.
Указанное Положение размещено на официальном сайте администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края – http://new.stepnoe.ru., являющемся официальным средством массовой информации на территории района.
Согласно п. 2.3 вышеуказанного Положения, работодатели представляют информацию на бумажном или электронном носителе, либо в электронной форме в УТСЗН, за первое полугодие текущего года – до 15 июня текущего года.
Данное требование распространяется на работодателей (физических лиц, юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также на иные субъекты, наделенные правом заключать трудовые договоры в случаях, установленных федеральными законами), осуществляющих деятельность на территории ……муниципального округа.
Вина Бабенко …... в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22 августа 2024 года, вынесенным прокурором …… района – старшим советником юстиции …... (л.д.);
- копией письма начальника УТСЗН администрации … муниципального округа Ставропольского края, с приложением списка муниципальных учреждений округа, не предоставивших в УТСЗН …….  МО СК, в срок до 15 июня 2024, сведения о состоянии условий и охраны труда в организации за первое полугодие 2024 год (л.д.);
- письменным объяснением Бабенко …….. от ….. 2024 года, из которого следует, что на основании приказа Управления образования администрации …….МО СК на нее возложено исполнение обязанностей заведующей МДОУ «…….. О том, что необходимо, в установленные законом сроки, предоставлять сведения о состоянии условий и охраны труда в Управление труда и социальной защиты, знала, но не предоставила указанные сведения за первое полугодие 2024 год, до 15 июня 2024 года. Сведения о состоянии условий труда были предоставлены в Управление труда и социальной защиты населения 24 июня 2024 года. Обязуется устранить данное  нарушение в последующем, вину признает (л.д.);
- копией приказа № ……. Управления образования администрации ……. МО СК от ……. о приеме Бабенко …… на должность заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения «…….. ….. с …….. года. Работает по настоящее время (л.д. );
- копией должностной инструкции заведующего муниципальным дошкольным образовательным учреждением … МО СК, согласно которой,  в его должностные обязанности входит, в том числе: знание нормативных документов и стандартов в области охраны здоровья обучающихся, охраны труда и здоровья работников ДОУ, подготовка отчетности о деятельности ДОУ (л.д.);
- копией постановления главы ……. муниципального округа Ставропольского края – ………. от ……. года «Об утверждении Порядка по организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории ….. муниципального округа Ставропольского края» и копией утвержденного Порядка, согласно которому, работодатели заполняют и предоставляют в УТСЗН информацию по охране труда на бумажном или электронном носителе за первое полугодие текущего года  – до 15 июня текущего года (л.д.).
Оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, вышеприведенные доказательства, судья приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований действующего законодательства, потому признает их достоверными, относительно обстоятельств правонарушения и имеющими доказательственную силу.
С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия должностного лица – заведующей МДОУ «….. муниципального округа Ставропольского края Бабенко ……. по ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в орган, осуществляющий муниципальный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Санкция статьи 19.7 КоАП РФ установлена в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей. Согласно ч. 1             ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Исходя из смысла ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение, как мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, применяется за впервые совершенные административные правонарушения, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций, а также, при отсутствии имущественного ущерба.
Применение судом административного наказания в виде предупреждения не противоречит принципам справедливости наказания, его индивидуализации и соразмерности. Определение вида санкции, в каждом случае привлечения к административной ответственности, должно отвечать не только карательной цели наказания, но также быть направлено на предупреждение совершения правонарушения и воспитание добросовестного отношения к исполнению своих обязанностей.
Оценив характер и степень общественной опасности допущенного административного правонарушения, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание привлечение к ответственности впервые, отсутствие причиненного ущерба, судья учитывает альтернативный характер (предупреждение или наложение административного штрафа) указанной статьи, полагает возможным применить минимальную санкцию, предусмотренную ст. 19.7 КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.4, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать заведующую МДОУ «…… муниципального округа Ставропольского края – Бабенко …… виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Разъяснить должностному лицу – Бабенко ……., что, в соответствии с ч. 1 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Предупредить должностное лицо – Бабенко …….. о недопустимости противоправного поведения.
Постановление может быть обжаловано в …… районный суд, в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                   В.В. Черевань

2